
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

228 10/10/2024 7 20

Oggetto: 

Rettifica Avviso Pubblico approvato con DRD n. 219 del 30/09/2024 per la presentazione dei 
progetti di intervento per la salvaguardia degli agrumeti caratteristici della Campania

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a.  la  Legge 25 luglio 2017, n.127 -  “Disposizioni per la salvaguardia degli agrumeti caratteristici”,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.193 del 19-08-2017, reca norme per la tutela degli agrumeti
nazionali  aventi  particolare  pregio varietale,  paesaggistico,  storico e ambientale,  situati  in  aree
vocate  alla  coltivazione  di  specie  agrumicole,  promuovendo,  tra  l’altro,  interventi  per  il  loro
ripristino, recupero, manutenzione e salvaguardia, con gli  obiettivi specifici di  tutela ambientale,
difesa del territorio e del suolo e di conservazione dei paesaggi tradizionali,  nonché di tutela e
valorizzazione della biodiversità agraria;

b. con Decreto MIPAAFT n. 12552 del 21.12.2018, di ripartizione tra le regioni del  “Fondo per la
salvaguardia  degli  agrumeti  caratteristici” di  cui  all’art.  6  della  Legge  n,  127/2017,  è  stata
assegnata alla Regione Campania la somma di € 103.100,05, successivamente trasferita con D.M.
n. 26515 del 21.06.2019; 

c. con  Decreto Interministeriale n. 1904 del 19 febbraio 2019, adottato dal Ministero delle politiche
agricole alimentari, forestali e del turismo di concerto con il Ministero per i beni e le attività culturali
e  con il  Ministero dell'ambiente e della  tutela  del  territorio  e  del  mare,  ai  sensi  dell'articolo  2,
comma 1, della Legge 127/2017, sono stati individuati i territori nei quali sono situati gli agrumeti
caratteristici,  definiti  i  criteri  e  le  tipologie degli  interventi  ammessi  ai  contributi  e  determinati  i
contributi erogabili;

d. con  DRD n.  219 del  30  settembre 2024,  pubblicato  sul  BURC n.  69  del  07.10.2024,  è  stato
approvato,  sulla  base  di  quanto  stabilito  dalla  suddetta  normativa,  l’Avviso  Pubblico  per  la
presentazione  dei  progetti  di  intervento  per  la  salvaguardia  degli  agrumeti  caratteristici  della
Campania;

CONSIDERATO che nell’Avviso Pubblico allegato al  suddetto DRD n. 219/2024, all’Art. 11 rubricato
“Sostegno finanziario previsto” per mero errore è stato riportato, all’ultimo rigo, che l’aiuto è erogato in
regime  de minimis ai sensi del Regolamento UE n. 2023/2831 del 13.12.2023, anziché ai sensi del
Regolamento UE n. 1408/2013 del 18.12.2013 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto:
a. che occorra provvedere a rettificare il suddetto Avviso Pubblico, al fine di consentire la corretta

registrazione dell’aiuto sul “Registro aiuti di Stato del SIAN”, come di seguito specificato:
- all’Art.  11,  l’ultimo  rigo  “L’aiuto  è  erogato  in  regime  de  minimis (Regolamento  UE  n.

2023/2831 del 13.12.2023).” va sostituito con il seguente periodo: L’aiuto è erogato in regime
de minimis  , ai sensi del Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre
2013 e s.m.i., e sarà censito sul Registro aiuti di Stato del SIAN.;

b. di dover confermare il suddetto Avviso Pubblico in tutta la restante parte;
 

VISTA la nota prot. PG/2014/166279 del 07/03/2014 del Direttore Generale della DG “Politiche Agricole
Alimentari e Forestali”;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  di  nomina  del  Dirigente  della  U.O.D.  “Valorizzazione,  Tutela  e
Tracciabilità del Prodotto agricolo” (50.07.20) n. 148 del 03/11/2021;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario incaricato e dell’espressa dichiarazione di regolarità
resa dal Dirigente della UOD 50.07.20,



DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:

1. di rettificare l’Avviso Pubblico approvato con DRD n. 219 del 30/09/2024, per la presentazione dei
progetti di intervento per la salvaguardia degli agrumeti caratteristici della Campania, sostituendo
all’Art.  11 (Sostegno finanziario previsto)  l’ultimo rigo  “L’aiuto è erogato in regime  de minimis
(Regolamento UE n. 2023/2831 del 13.12.2023).” con il  seguente periodo: L’aiuto è erogato in
regime    de  minimis  ,  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  1408/2013  della  Commissione  del  18
dicembre 2013 e s.m.i., e sarà censito sul Registro aiuti di Stato del SIAN.;

2. di confermare il suddetto Avviso Pubblico in tutta la restante parte;

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  rettifica  sul  sito  internet
istituzionale www.agricoltura.regione.campania.it;

4. di dare atto che per il presente provvedimento occorra adempiere agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 26 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, si procederà alla pubblicazione nella
Sezione “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania, per gli adempimenti
previsti dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”;

6. di inviare il presente provvedimento:

6.1 all’Assessore all’Agricoltura;

6.2 alla D.G. 50.07.00;

6.3 allo Staff 50.07.92 della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali per la pubblicazione
sul Portale regionale;

6.4.all’UDCP 40 03 03 Segreteria di Giunta Ufficio - Affari Generali per l’archiviazione.

- DELLA VALLE -

   

http://www.agricoltura.regione.campania.it/

